
  

 

           
        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
 Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

Responsabile del procedimento: Stefano Galiano                  � 0961734438              � stefano.galiano.kr@istruzione.it 

 

        
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO   il D.Lgs.30.3.01 n°165 (artt. 19,24,25), come modificato dal D.Lgs. 27.10.2009,n°150 - 

recanti norme generali     sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO   il C.C.N.L. relativo al personale dell’area V della Dirigenza per il quadriennio normativo 
2002-05, sottoscritto l’11.4.2006 -come integrato dal C.C.N.L. per il personale dell’area V 
normativo 2006/2009, sottoscritto in data 15.7.2010- con particolare riferimento, per le parti 
non disapplicate, agli artt. 5/2°c. , lettera b); 19/1°c. lettera b) e art. 43/1°c. del CCNL 
relativo al personale dell’area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08.07.2019; 

VISTO   il C.C.N.L. – Area V – dirigenza scolastica per il quadriennio normativo 2006-2009 e il 
biennio economico 2006-2007, nonché il C.C.N.L. per il biennio economico 2008-2009; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016/2018 sottoscritto in data 8 luglio 
2019 con particolare riferimento all’art. 43; 

VISTO   per le parti non disapplicate, il C. I. N. per il personale dell’area V della Dirigenza scolastica, 
relativo al quadriennio 2002/05 (Capo II -Art.2/2°c.:Determinazione dei compensi per 
incarichi aggiuntivi) sottoscritto il 22.2.2007, in attuazione dell’art.4/1°c. , lett. b) del 
C.C.N.L. sottoscritto in data 11.4.2006; 

VISTO   l’art. 4 della direttiva prot. n. AOOUFGAB383  del 24 aprile 2019, concernente la conferma 
degli incarichi di presidenza per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO       l’art. 19, comma 5 della legge 15/07/2011, n. 111 come modificata dalla legge 12/11/2011, n. 
18 concernente i parametri di riferimento per le individuazioni delle istituzioni scolastiche 
sottodimensionate che non possono essere più sede di dirigenza scolastica ma, sedi da 
assegnare a reggenza; 

CONSIDERATA  l 'esigenza di conferire gli incarichi aggiuntivi di reggenza al personale dirigente 
scolastico della Calabria secondo i criteri generali scaturiti dalle norme contrattuali, ai sensi 
delle parti non disapplicate del citato C.I.N. per il personale dell’area V della dirigenza 
scolastica relativo al quadriennio 2002/2005, sottoscritto il giorno 22.2.2007;  

VISTA la nota prot. n. AOODGPER26398  del 03.06.2019 con la quale il MIUR dà indicazioni 
relative ai criteri e alle modalità di conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti 
scolastici per l’anno scolastico 2019/2020 così come integrata con la nota MIUR prot. 
AOODGPER27333 del 10.06.2019; 

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. AOODRCAL9735 del 11.06.2019 relativa al 
conferimento e mutamento degli incarichi dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01/09/2019, 
all’elenco delle sedi disponibili e delle sedi sottodimensionate; 

VISTO il  D.D.G. prot. n. AOODRCAL11749  del 15 luglio 2019 così come rettificato e/o integrato 
con D.D.G. prot. n. AOODRCAL11928 del 19.07.2019  con il quale sono stati disposti gli 
affidamenti e mutamenti degli incarichi dirigenziali con effetto dal 1° settembre 2019;  

VISTA   la nota prot. n. AOODRCAL13373 del 07.08.2019 relativa alle modalità e criteri per il 
conferimento degli incarichi di reggenze e la pubblicazione delle sedi sottodimensionate 
nonché di quelle normodimensionate che sarebbero potute rimanere vacanti al termine delle 
operazioni di immissione in ruolo dei vincitori del corso concorso di cui al DDG del personale 
scolastico prot. n. 1259 del 23 novembre 2017;vacanti e/o disponibili per le operazioni di cui 
trattasi; 

INFORMATE  le OO.SS. – Area V della dirigenza scolastica 07.08.2019; 



2 
 

VISTO  il D.D.G. prot. n.AOODRCAL14013 del 23.08.2019 con il quale questo USR ha proceduto a 
immettere nel ruolo dei Dirigenti scolastici della regione Calabria n. 67 vincitori del concorso 
indetto con D.D.G. n. 1259 del 23.11.2017: 

RILEVATO che al termine delle operazioni di immissione in ruolo dei Dirigenti scolastici stati conferiti, a 
seguito di ulteriori n. 2 rinunce nel corso delle operazioni,  n. 65 incarichi dirigenziali in luogo 
dei 67,  decretati con il su citato D.D.G. prot. n.AOODRCAL14013 del 23.08.2019;   

CONSIDERATO che, per quanto sopra espresso, le sedi sulle quali conferire incarichi aggiuntivi di 
reggenza risultano essere pari a n. 51  di cui n. 11  normodimensionate; 

VISTE  le istanze e le integrazioni presentate dai dirigenti scolastici, pervenute secondo le modalità 
indicate nella succitata nota prot. n. AOODRCAL13373  del 07.08.2019 relativa alle 
modalità e criteri per il conferimento degli incarichi di reggenze, finalizzate ad assumere 
incarichi aggiuntivi di reggenza per l’anno scolastico 2019/2020; 

CONSIDERATA l’esigenza di coprire tutti i posti disponibili con incarichi aggiuntivi di reggenza  
anche al fine di garantire la regolarità dell’imminente avvio dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che, al fine di coprire tutti i posti disponibili con incarichi aggiuntivi di reggenza  si è 
reso necessario, in talune ipotesi, ricorrere al conferimento d’ufficio dell’incarico aggiuntivo 
di reggenza; 

CONSIDERATO altresì,  che è fatta salva la cessazione automatica anticipata dell’incarico di reggenza 
all’eventuale venir meno della disponibilità della sede dirigenziale sulla quale è conferito 
l’incarico aggiuntivo di reggenza nel corso dell’anno scolastico; 

 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Incarico aggiuntivo di reggenza) 

Ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. b) del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area V della Dirigenza 
sottoscritto il 15 luglio 2010, ai Dirigenti Scolastici inclusi nell’elenco allegato, che è parte integrante del 
presente decreto, è conferito l’incarico aggiuntivo di reggenza per l’anno scolastico 2019/2020. Con 
successivo provvedimento verranno conferiti gli incarichi  individuali. 
 
 

Art. 2 
(Durata dell’incarico) 

L’incarico aggiuntivo di reggenza ha una durata annuale dall’1.9.2019 al 31.08.2020,  salvo che non 
sussistano motivi per l’adozione di un diverso provvedimento o di revoca dello stesso. 

 
 

Art. 3 
(Obiettivi connessi all’incarico) 

I  Dirigenti Scolastici reggenti, nella loro autonomia funzionale e nei limiti temporali della nomina, 
perseguono gli stessi obiettivi generali nazionali e regionali connessi all’incarico dirigenziale a tempo 
determinato conferitogli per l‘ Istituzione Scolastica di titolarità. 

In riferimento all’istituzione scolastica assegnata ai sensi dell’art. 2, i medesimi dirigenti scolastici 
perseguono altresì più specifici obiettivi che verranno indicati nel provvedimento individuale. Gli obiettivi 
di cui sopra sono perseguiti nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 25 del D. Lgs . n. 165/2001. 



3 
 

 
 

Art. 4 
(Trattamento economico) 

Ai Dirigenti scolastici cui è affidata la reggenza, in aggiunta all’indennità di cui all’art. 43/1° c., 
lettera i) del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il personale dirigente dell' area V quadriennio 
giuridico 2002-05 e 1° biennio economico 2002-03 sottoscritto in data 11.04.2006  e in applicazione dell’art. 
43/1°c. del C.C.N.L.  relativo al personale dell’area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08.07.2019 , viene 
corrisposta -ai sensi dell’art. 2/2°c. del      C. I. N. sottoscritto il 22.2.2007, una integrazione della 
retribuzione di risultato, per un importo pari all’80% della parte variabile della retribuzione di posizione 
prevista per la fascia in cui è collocata la scuola affidata in reggenza. L’importo, determinato in relazione 
alla durata della reggenza, sarà corrisposto mensilmente da imputare all’esercizio finanziario dell’anno di 
liquidazione; si considera pari ad un mese la frazione di servizio continuativo non inferiore a 16 giorni. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Rita Calvosa 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa conne 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della Calabria - Loro Sedi 
- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriale dell’U.S.R. per la Calabria  -  Loro Sedi 
- Al Sito WEB  

- Al MIUR  Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione  
         Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio II – R O M A – 

 
e, p.c.:  
- Alle OO. SS. dell’Area V -  Dirigenza Scolastica  - Loro Sedi 
- Alle OO. SS. del Comparto Scuola -   Loro Sedi     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

INCARICHI AGGIUNTIVI DI REGGENZA PER L’A.S. 2019/2020 
 

provincia codice mecc. Denominazione Scuola Descrizione Comune DS ASSEGNATO  

CZ CZIC81400X I.C. DON LORENZO MILANI MARTIRANO CALABRESE Caterina  

CZ CZIC818007 I.C. BADOLATO FIORESTA Giuseppe  

CZ CZIC82400E I.C. CROPANI FALBO Rosetta  

CZ CZIC83100N I.C. NOCERA TERINESE MODESTI Genesio 

CZ CZIC83800C I.C. B.CITRINITI SIMERI CRICHI 
MUSTARI Susanna  

CZ CZIC862009 I.C. DON L. MILANI LAMEZIA TERME VINCI Francesco  

CZ CZIC87300Q I.C. TAVERNA 
EBURNEA Giuseppe 

CZ CZPC030008 L.C. F. FIORENTINO LAMEZIA TERME 
CUTULI Nicolantonio  

CS CSIC80900L I.C. "DOCIMO" ROSE SMERIGLIO Concetta  

CS CSIC81000R I.C. APRIGLIANO CAIRO Immacolata  

CS CSIC814004 I.C. SAN SOSTI 
DAMICO Franca Anna 

CS CSIC82300V I.C. "G. PASCOLI" VILLAPIANA RUGIANO Maria Carmela  

CS CSIC83800L I.C. MONGRASSANO CONVERSO Antonietta  

CS CSIC84000L I.C. SAN FILI GROSSI Sandra 

CS CSIC84600G I.C. CROPALATI D'AMICO Cinzia  

CS CSIC848007 I.C. LONGOBUCCO DI CIANNI Annamaria  

CS CSIC85300P I.C.  "T. CORNELIO" ROVITO 
RIZZO Rosanna  

CS CSIC863009 I.C. MALVITO LUPINACCI Giuseppe  

CS CSIC864005 I.C. BIANCHI - SCIGLIANO SCIGLIANO TALARICO Francesco  

CS CSIC885006 I.C. CASSANO I. SIBARI CASSANO ALL'IONIO MORTATI Emilia Amalia  

CS CSIC8AF00Q I.C. CASSANO ALLO IONIO MARADEI Pietro Antonio  

CS CSIS01600X I.I.S. "ITI-LICEO SCIENTIFICO" BISIGNANO CODISPOTI Andrea  

CS CSIS023003 I.I.S. "ITCG-IPA+ITI" DIAMANTE D'AMICO Patrizia  

CS CSIS02700A I.I.S. "LS-ITI- ITC ALTOMONTE" ROGGIANO GRAVINA FILICE Anna  

CS CSIS06700R I.I.S. "ITCG-LC " SAN MARCO 
ARGENTANO FLORIO Giancarlo  

CS CSIS07400X I.I.S. ITE "V. COSENTINO-
IPAA"F.TODARO" 

RENDE NICOLETTI Concetta  

CS CSTD07000T I.T.C.G.T.-LICEO E.S. "G. B. FALCONE"  ACRI MURANO Franco  

CS CSVC01000E  CONV. NAZ."TELESIO" COSENZA IACONIANNI Antonio  

KR KRIC80800G I.C. SCANDALE CORIGLIANO Vincenzo  

KR KRIC81600E I.C. "G. MARCONI"  PETILIA POLICASTRO 
CAROLEO Roberto 

KR KRIC81700A I.C. VERZINO 
AUDIA Rosa 

KR KRIC818006 I.C. "GIOVANNI XXIII" MELISSA SISCA Ida  

KR KRIC819002 I.C. CRUCOLI ROMEO Antonella  

KR KRIC820006 I.O. "L. LILIO"  CIRO' ARCURI Girolamo  

KR KRIC83000R I. C. GIOACCHINO DA FIORE ISOLA DI CAPO RIZZUTO FERRARELLI Giuseppe  

KR KRIS00200R I.I.S. "MARGHERITA HACK" COTRONEI AUDIA Angela  

KR KRIS00400C I.I.S. GIUSEPPE GANGALE CIRO' MARINA ANANIA Serafina Rita  



5 
 

KR KRIS006004 I.I.S. POLO CUTRO LAURENDI Laura  

KR KRPC02000L L.C. PITAGORA CROTONE FERRAZZO Antonietta  

KR KRPS010005 L.S. FILOLAO CROTONE CALVO Donatella  

KR KRPS02000Q L.S.  PETILIA POLICASTRO TALARICO Elio  

RC RCIC80800B ISTITUTO COMPRENSIVO  MOTTA SAN GIOVANNI PRATICO' Fortunato 

RC RCIC81600A I.C. "MARTIRI DI GERACE" GERACE MORFEA Antonino  

RC RCIC83700B I.C.  "DE AMICIS" PLATI' NATOLI Sebastiano  

RC RCIS02300N I.I.S. "V. GERACE"  CITTANOVA TIMPANO Maria Antonella  

VV VVIC80700B I.C. FABRIZIA DANIELE Renato  

VV VVIC817002 I.C. RICADI SALVIA Maria Carmela  

VV VVIC825001 I.C. MILETO ZACCHERIA Pasqualina 
Maria 

VV VVVC010001  CONVITTO NAZIONALE G.FILANGIERI VIBO VALENTIA CAPRIA Alberto Filippo  

RC RCIC86400Q I.C. MONTELEONE PASCOLI TAURIANOVA SACCO Francesco 

VV VVIC83500G I.C. VALLELONGA BARBUTO Pasquale 

 


		2019-08-28T19:31:12+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2019-08-28T21:37:33+0200
	Catanzaro
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0014325.28-08-2019




